### ЗИДАЊЕ ЦРКВЕ У ЦРКВЕНЦУ

Премда је покушаја за обнову Браничевске епархије било још за времена књаза Милоша, тачније 1831. године, када је посвећен „епископ пожаревачки“, до њене обнове је дошло тек после II светског рата. Наиме, Свети архијерејски сабор је на седници одржаној 17/30. августа 1921. године донео одлуку да се обнови браничевска епархија са седиштем у Пожаревцу.<sup>1</sup> За епископа браничевског је 17/30. августа 1921. године изабран Митрофан, у миру Миливоје Рајић, који је

<sup>1</sup> Епископ Хризостом, Обновљена Епархија Браничевска 1921-1961., Гласник Службени лист СПЦ бр.9. (септембар) 1961.г.с.236.

хиротонисан 16/29.јануара 1922. године у београдској саборној цркви и устоличен у Пожаревцу 30.априла/13.маја 1922.године.<sup>2</sup>

У то време на целој територији епархије било је свега 56.храмова. Већ почетком 1924.године покренута је велика акција за подизање цркава у оним парохијама које су биле без храмова (ЦСБр. 316 од 17/30.јануара 1924.године). За осам година колико је епископ Митрофан био на челу епархије довршене су и освећене цркве у Миливи (1924), Костолцу (1925), Стрмостену (1925), Макцу (1927), Кобиљу (1927) и Црквенцу (1928) као и капела у Турији.

Боже помилуј нас!

Свештеник
Богдан П. Ђуричић прота
Протомајстор

Претседник општине
Станоје С. Вујчић
Кметови

Арх. ВладМ (?) Поповић, ингМ. Константиновић Станимир Г. Симоновић
Деловођа општине црквеначке Димитрије М. М. (?)
Тома С. Вујчић

Као што се из повеље види, званични почетак градње цркве је био 8/21.априла 1925. године када је свечано убетонирана у темеље „Оснивачка повеља“ храма. Црква је коначно довршена 1928.године.<sup>6</sup>

До тада народ из Црквенца је све своје верске потребе обављао у црквама у Гложану и Свилајнцу.

<sup>2</sup> Исто

<sup>3</sup> Исто с. 237.

<sup>4</sup> Споменица Цркве Црквеначке, с 9.

### АРХИТЕКТА ВЛАДИМИР ПОПОВИЋ

Сеоска црква посвећена Успењу Пресвете Богородице дело је једног од наших највећих архитеката између два светска рата, Владимира Поповића. Владимир Поповић, кога су звали Влајко, рођен је у суседном селу Гложану 20. јануара/1. фебруара 1876. године од оца Михајла и мајке Радојке. Отац Михајло Стојчевић је у то време био свештеник у Гложану.<sup>9</sup> Владимир је испунио жељу свог прадеде, угледног свештеника да не буде поп.<sup>10</sup> Ипак, са друге стране променио је презиме Стојчевић у Поповић.

године издата је годишња плата од 100 гроша.<sup>27</sup> Премда се не зна тачан датум када је то било, то се вероватно догодило негде у септембру или октобру 1823. године, што је значило да је у то време Станиша већ био мртав. Са друге стране на основу једне белешке коју је исписао Филарет Петровић а коју су објавили и он и Љ. Стојановић сазнајемо да је 5/17. фебруара 1823. године свештеник Станиша Алексић још увек био жив.<sup>28</sup> Значи, да је умро између фебруара и септембра исте године. Станиша је сахрањен у Миљковом манастиру, крај левог јужног зида. Оставио је за собом два сина, Јована и Стевана.